

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym kosztuje w prenumeracie: **Bez poczty:** kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. **Z pocztą:** kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Rosya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

MONARCHYA AUSTRYACKA.

Rzecz urzędowa.

Lwów, 15. grudnia. Jego c. k. apost. Mość raczył najwyższym własnoręcznie podpisanym dyplomem Henryka *Hentzi de Arthurm*, kapitana w sztabie inżynierii, któremu najwyższą uchwałą z d. 11. lipca r. b. w dowód wiekopomnego uznania waleczności tegoż ojca jego generał-majora *Hentzi de Arthurma* poległego w poświęcającem się bronieniu twierdzy Budy, za co mu zasłużony order Maryi Terezyi przyznany został, wyniesienie do stanu Baronów przyrządzone było, wynieść najłaskawiej do stanu Baronów.

Sprawy krajowe.

Lwów, 8. stycznia. Dnia 5. stycznia 1853 zamieniała pewna przedmieszczanka Lwowska 6 talarów m. k., a pewien wieśniak z okolicy Lwowa dla kilku innych wieśniaków w partyach po 10 złr. 30 złr. i 10 złr.; razem 50 złr. w ewancygierach srebrnych na banknoty w c. k. kasie zamiany i bankowej kasie filialnej we Lwowie.

(Dary na rzecz Lwowskiego zakładu ślepych.)

Lwów. Za pośrednictwem mandataryusza w Kołodziejówce p. Janoszewskiego wpłynęło na rzecz Lwowskiego zakładu ślepych 16 złr. 10 kr. m. k. Przyczynili się mianowicie: *Ludwik Janoszewski* kwota 4r., *Witali Przysiecki* 1r., *Jakób Schapira* 1r., *Selig Schapira* 1r., *Kajetan Zajączkowski* 1r., *Felix Kwaśniewski* 1r., *Franciszek Nagowski* 1r., *Antoni Miliński* 1r., *Symche Schapira* 40k., *Roman Kroun* 1r., *Sendor Migdens* 1r., *Sara Szapira* 30k., *Tomasz Harasymowicz* 1r., *Maryanna Krzycka* 1r.

Wiedeń, 6. stycznia. *Gazeta Wiedeńska* zawiera mianowanie barona *Prokesch-Osten* posłem prezydialnym przy związku niemieckim.

(Wykaz dochodu z ceł w monarchyi austr. w r. 1852.)

Wiedeń, 5. stycznia. Wykaz dochodów z ceł w monarchyi austriackiej w roku 1852 (od 1. listopada 1851 aż do ostatniego października 1852) jest pomyslnym dowodem nie tylko wzrostu powszechnego handlu i bogactwa narodowego, ale świadczy oraz o doskonałości zasad nowej taryfy celnej.

Cła od przywozu wynosiły mianowicie:

W roku 1852 22,028.671 złr. m. k.

W roku 1851 19,678.697 " " "

Pomnożyły się więc o 2,349.974 " " "

czyli w okrągłej sumie w tym roku o 2,350.000 " " "

Cła od wywozu (bardzo znacznie niższe) wynosiły:

W roku 1852 1,127.299 złr. m. k.

W roku 1851 1,154.352 " " "

Przeto mniej tylko o 27.053 " " "

Cła od przewozu wynosiły:

W roku 1852 82.370 " " "

W roku 1851 69.672 " " "

Przeto więcej o 12.698 " " "

Poboczne należności wynosiły:

W roku 1852 941.982 złr. m. k.

W roku 1851 825.151 " " "

Przeto więcej o 116.831 " " "

W ogóle więc pomnożył się dochód od ceł w roku 1852 w porównaniu z rezultatami roku 1851 o 2,452.450 złr. m. k.

W przeciągu dziewięciu miesięcy od zaprowadzenia nowej taryfy celnej (od 1. lutego aż do końca października 1852) pomnożył się dochód ceł w porównaniu z odpowiednimi miesiącami roku 1851 o okrągłą sumę 2,050.000 " " "

tak, że na trzy miesiące starej taryfy i dawniej-

szej prohibicyi przypada pomnożenie dochodu cłowego tylko o 400.000 złr. m. k.

Do tego pomnożenia dochodu przyczyniły się urzęda celne niemiecko-sławiańskich krajów koronnych w większej sumie o 1,800.000 złr. (10,800.000 złr. przeciw 9,000.000 złr. w roku 1851).

(L. k. a.)

(Wykaz będących w obiegu banknotów.)

Wiedeń, 5. stycznia. Stósownie do danego przyrzeczenia podaje dyrekcya uprzywilejowanego Austriackiego banku narodowego do publicznej wiadomości, zamknięty z dniem 31. grudnia 1852 wykaz będących w obiegu banknotów.

Pipitz, gubernator banku. *Sina*, zastępca gubernatora banku. *Biedermann*, dyrektor banku.

Wykaz

znajdujących się w obiegu banknotów.

Według zamkniętego obliczenia z dnia 30. czerwca było w obiegu 6,178.138 złr.

Zamiast nieużytecznych przez wymianę wpłynionych banknotów wydano nowo zrobionych 25.557 złr.

Suma 6,203.695 złr.

Natomiast leżą gotowe do spalania wykupione po dzień 31. grudnia 1852 papierowe pieniądze 1,059.925 złr.

Potrąciwszy z tego: przytoczone już d. 30. czerwca 1852 do spalania przygotowane 1,034.700 złr.

Zatem pozostaje 25.225 złr.

W nieużytecznych banknotach uzbierano za powyższe nowo zrobione przez wymianę 25.557 złr.

50.782 złr.

Zatem pozostaje z dniem 31. grudnia 1852 w obiegu 6,152.913 złr.

Wiedeń, 31. grudnia 1852.

Z buchhalteryi uprzywilejowanego austriackiego banku narodowego. *J. G. Walcher*, *Karol Hossner*, *Nadbuchhalter*, *Buchhalter*.

(Wiadomości potoczne z Wiednia.)

Wiedeń, 4. stycznia. W niektórych krajach koronnych wyszło rozporządzenie względem przeprowadzenia nowej ustawy o stowarzyszeniach. Według tego zawarte w tej ustawie przepisy mają być zastosowane także do istniejących już towarzystw, a mianowicie w ten sposób, że takie towarzystwa, które według nowej ustawy potrzebują osobnego pozwolenia, a dotychczas bez tegoż pozwolenia istnieją, mają się w przeciągu trzech miesięcy postarać o pozwolenie w przepisanej drodze, gdyż w przeciwnym razie postąpi się z nimi jak z towarzystwami, które bez pozwolenia istnieją.

(L. k. a.)

— „*All. Ztg.*“ nadmienią, że wiadomość, iż toczony w Paryżu negocyacje względem pocztowego traktatu nie odniosły pożądanego rezultatu, jest nieistoty aż nadto uzasadniona. Natomiast negocyacje względem zawarcia traktatu telegraficznego, które równocześnie się odbywały, przywiodły do pożądanego celu, i zawarty w tej mierze traktat przedłożono już rządowi do ratyfikacyi. (*Abbl. W. Z.*)

— Ze strony Austrii rozpoczęto z Wirtembergią, Saxonią, Hanowerem i Kurhesyą negocyacje, których przedmiotem jest istniejące już oddawna traktaty względem wolnego wywożenia majątku, rozciągnąć na wyłączone dawniej koronne kraje Węgier, Kroacyi, Sławonii i Siedmiogrodu.

— Wszystkim odnośnym władzom nakazano mieć wzgląd przede wszystkim na partye, które zgłaszają się z prozbami o przywileje, przezierać natychmiast ich podania wraz z alegatami, a jeżeliby jaką niedokładność lub uchybienie spostrzegły, dawać w tej mierze objaśnienie. Mają także z jak największym pośpiechem i z najściślejszą punktualnością wykonywać urzędowanie względem namienionych prozb, i przypomniawo funkcjonującym przytem urzędnikom, że mogą przyjść w położenie, iż będą musieli swoim majątkiem wynagrodzić szkodę, którą partya przez ich opieszałość w urzędowaniu poniesie.

(*Lloyd.*)

(Wiadomości z krajów koronnych.)

Temeswar, 30. grudnia. J. E. cywilny i wojskowy gubernator wydał do burmistrza w Neusatz następujące rozporządzenie:

„Redaktor Medakovics zajmuje się od pewnego czasu bardzo gorliwie w dzienniku *Serbski Dnevnik* stosunkami Czernogórców do Turków. Jak dalece Medakovics oświadcza się tylko z sympatjami dla swoich współplemienników, poład też artykuły jego możnaby łatwo pominąć milczeniem, chociaż wierny poddany austriacki niepowinienby i o tem zapominać, ile to już niezliczonych i haniebnych rozbojów, podpałów, mordów i zabójstw popełniły i corocznie jeszcze popełniają na ziemi austriackiej bandy Czernogórców, składające się nie raz z kilkuset ludzi, i że roku 1848 w liczbie nawet do tysiąca głów łączyły się z buntownikami w austriackiej Albanii, że niemniej i w sąsiednich prowincjach tureckich rabują i mordują nieustannie i bez żadnego względu tak tureckich jako i chrześcijańskich mieszkańców, i że władcy czernogórscy rzadko kiedy i do tego bardzo niedostateczną tylko dawali satysfakcyę. Z tem wszystkiem jednak nieogranicza się Medakovics na samem tylko wyznaniu swoich sympatyi, lecz nadto wzywa poddanych państwa z Austrią sprzyjawnie do zbrojnego wystąpienia przeciw własnemu ich rządowi, któremu podlegają tak według traktatów międzynarodowych, jako i faktycznie od dawnych już czasów, wystawia Serbów z jedynym wyjątkiem Czernogórców, jako ulegających jarzmu obcemu, i zmyśla nawet fakta szczególne, jak np. rzecz tę, jakoby Austriya uznać już miała niepodległość Montenegro. Przychodzi to szczególnie w Nrze 46 dziennika *Srbski Dnevnik*.

Upomina się więc po raz pierwszy redaktora Medakovica, ażeby podobnego kierunku w dzienniku swoim nadal zaniechał, p. burmistrz zaś prześle mu kopię niniejszego rozporządzenia.

Temeswar, 26. grudnia 1853. (A. B. W. Z.)

Weronia, 30. grudnia. Jego Mość *Maxymilian*, król Bawaryi przybył tu dziś o trzeciej godzinie popołudniu z swiątą *incognito* pod nazwiskiem hrabi *Werdenfels*. Jego królewska Mość był przyjmowany i powitany w swem pomieszkaniu przez Jego Excelencyę cywilnego i wojskowego Gubernatora Feldmarszałka hrabię *Radetskiego* i był potem u Jego Excelencyi na obiedzie, na który także były wezwane najznakomitsze cywilne i wojskowe władze miejskie. (W. Z.)

(Telegraficzna depesza.)

Tryest, 6. stycznia. Adjutant Jego Mości Cesarza baron *Köllner de Köllenstein* przybył tu wczoraj i udał się natychmiast na wojennym parostatku „*Taurus*“ do Zary i Cattaro. (L. k. a.)

(Kurs wiedeński z 8. stycznia.)

Obligacye dlugu państwa 5% 95¹⁵/₁₆; 4¹/₂% 84⁷/₈; 4% —; 4% z r. 1850 —; wylosowane 3% —. Losy z r. 1834 220; z r. 1839 140¹/₈. Więd. miejsko bank. — Akcyę bankowe 1372. Akcyę kolei półn. 2435. Głognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwejskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 740. Lloyd 642¹/₂.

Ameryka.

(Telegraf podmorski.)

Nowy-Jork, 15. grudnia. Pierwszy telegraf podmorski, który będzie może początkiem do stałej już komunikacyi podmorskiej między starym i nowym światem, ukończono już szczęśliwie. Zapuszczono bowiem teraz drót między przylądkiem *Tormentine* w angielskiej prowincyi „*Nowy-Brunświk*“ i *Carlton-Head* (wyspa księcia Edwarda). Długo powątpiewano o udaniu się tego przedsięwzięcia, zwłaszcza że łamanie się bałwanów morskich u wybrzeży Nowego-Brunświku jest tak gwałtowne, iż żadnemu paroplytowi nie dozwala zbliżyć się na odległość jednej nawet mili do lądu. Z trudem niewymownym powiodło się nareszcie doprowadzić i umocować drót na lądzie. Teraz połączono go już z wielką linią *neufundlandzką*, a stolica wysp Edwarda, *Charlottetown*, zostaje przeto w bezpośredniej komunikacyi telegraficznej z *Nowym-Brunświkiem*. (Preus. Zig.)

Hiszpania.

(Audyencya ambasadora Francyi u Jęj Mości Królowej.)

Madryt, 24. grudnia. Urzędowa *Gazetta* zawiera obszernie sprawozdanie o audyencyi, na której poseł francuski generał *Aupick* wręczył dnia wczorajszego J. M. królowej nowe swe listy wierzytelne. Generał *Aupick* wyraził się w przemowie swojej między innymi następnie: „Forma rządu, którą Francya nadała sobie w swojej niezawisłości i którą najuroczystsze wctum sankcyonowało, może tylko utrwalić mocniej jeszcze związki przyjacielskie z Hiszpanią, przejętą tak silną i rycerską miłością ku monarchyi.“ Królowa odrzekła na to: „Chciej WPan oświadczyć dostojnemu monarsze swemu, że szczerze odwzajemniam tę przyjaźń, z jaką się WP. w jego imieniu wyrażasz. Co do postanowienia powziętego przez Francyę w jęj niezawisłości dla przywrócenia cesarstwa, tedy uznaję to z przyjemnością, że Cesarz terazniejszy zdolny jest ze wszech miar utrzymać istnące już teraz przyjazne stosunki Francyi z Hiszpanią, i nadal je mocniej jeszcze utrwalić. — Dziennik *Diario* przestał już wychodzić, bowiem odpowiedzialny wydawca jego potąd jeszcze nie wyszedł z więzienia. (G. P.)

Anglia.

Nowe ministeryum angielskie zajęło już swoje urzędowe miejsce. Z natężoną ciekawością oczekuje świat polityczny rozwoju przyszłej czynności terazniejszych ministrów, a pojedyncze ich wyrażenia bądź w parlamencie, bądź po-za obrębem parlamentu, chciwie są chwywane i na rozmaity sposób tłumaczone.

Sądzimy, że stanowisko nowego ministeryum angielskiego najtrafniej w ten sposób da się oznaczyć, jeżeli przypuścimy, że objęto ster władzy bez nieodzownie naprzd oznaczonej myśli i bez stanowczych planów, ale że przedewszystkiem poprzestać chce na wy-czekującym, przezornem w całości umiarkowanym zachowaniu się.

Kwestya tocząca się między protekeyonizmem i wolnym handlem rozstrzygnięta została jak się zdaje, na wszystkie przyszłe czasy na korzyść zasady wolnego handlu. Jeżeli więc hrabia *Aberdeen* różnicę między nazwami stronnic *Torysów* i *Whigów* ogłasza za zestarzałą, tedy tem samem charakteryzuje stosunki Anglii tak jak się rzeczywiście wyrobiły i pozostaje tylko to życzenie, ażeby wkrótce nie-nadszedł czas, kiedy *Torysy* i *Whigowie* będą sobie musieli podać rękę, ażeby skuteczny stawić opór roztrwarzającym i burzącym dążnościom radykalizmu występującego z coraz większą śmiałością.

Polityka koalicji w kwestyach wewnętrznych ułatwia stałą i ogledną politykę na zewnątrz. Jakkolwiek świat ma przyczynę pragnąć i oczekiwać utrzymania pokoju, jednak niepodobna zapoznać, że mianowicie w Anglii spoglądano w przyszłość nie z zupełnem zaufaniem i zaspokojeniem: gabinet angielski wyrzekł owszem stanowczo, że wprawdzie niezłomną zasadą jego jest strzeżenie pokoju, że niepowołany niebędzie się mieszał w sprawy obcych krajów, ale zresztą niezmiennie do skutku przyprowadzić zamysła wszelkie środki ostrożności jakich wymagają istniejące stosunki. Chociaż niemożemy zganić tak ostrożnego zachowania się, to z drugiej strony także mamy prawo spodziewać się, że nowe angielskie ministeryum nie zechce znowu odświeżać pewnych niemiłych wspomnień, ale owszem usiłować będzie w duchu umiarkowania i międzynarodowej sprawiedliwości, za którą rękę imię hrabi *Aberdeen*, spełnić swoje posłannictwo. (L. k. a.)

(Lord *Aberdeen* w *Windsor*. — Księżna *Orleańska* z wizytą u J. M. Królowej. — Uzbrażanie w Irlandyi.)

London, 1. stycznia. Lord *Aberdeen* udał się wczoraj do *Windsor* i miał u J. M. królowej audyencyę. Księżna *Orleańska* była wraz z hrabią *Paryża* i księciem *Chartres* z wizytą u J. M. królowej.

Przygotowywane w Anglii bez wszelkiej wrzawy środki obronne nie ograniczają się tylko na samą tę wyspę, gdyż i w Irlandyi zachowują podobną ostrożność. W *Dublinie* i *Limerik* powiększyć mają korpus artyleryi. Na wszystkich punktach nad morzem przystępniejszych dla nieprzyjaciela wznoszą baterye i reduty. W *Euniskillen* i innych miastach zamierzają budować wielkie, obronne koszary. A że bil o milicyi niemoże być do Irlandyi zastosowany, przeto też wypadnie utrzymywać tam większe załogi wojsk regularnych. (P. Z.)

Francya.

(„*Moniteur*“ o uznaniu Cesarstwa ze strony Grecyi. — Cenzura teatralna. — Serenada. — Uzupełnione wydanie dzieł *Napoleona I.*)

Paryż, 30. grudnia. *Moniteur* donosi następującemi słowy o uznaniu Cesarstwa ze strony Grecyi: „*P. Paikos*, grecki minister spraw zewnętrznych oświadczył p. *Forth-Rouen*, francuskiemu ministrowi w Atenach żywy udział, z którym J. M. król grecki powziął wiadomość o wstąpieniu na tron J. M. Cesarza. *P. Maurocordato* przesłano zarazem nowe listy wierzytelne.“

— Cenzurę teatralną zatrzymano i nadal, bowiem wymaga tego porządek publiczny, ażeby dzieł dramatycznych nie przedstawiano na scenie bez poprzedniego przyzwolenia rządu. Cenzurę tę wykonywać będzie w Paryżu minister spraw wewnętrznych, w departamentach zaś prefekci.

— Dzisiaj w południe zgromadziły się wszystkie bandy muzyczne i wszyscy dobosze tak paryzkiej gwardyi narodowej jako i armii na dziedzińcu pałacu *Tuileryów* dla odegrania serenady, a to według dawnego za rządów królewskich zwyczaju, kiedy podobne serenady odbywały się corocznie dnia 31go grudnia.

— Wkrótce wyjść ma pod kierunkiem pp. *Laguéronniere*, *Lefebvre-Deunier* i *Pawła Lacroix* uzupełnione wydanie dzieł *Napoleona I.* w 30 tomach w *See*, a części z nieogłoszonych potąd jeszcze dokumentów. (P. Z.)

(Nuncyusz J. S. *Papieża*, ambasadorowie *Portugalii*, *Szwecyi* i *Grecyi* doręczają swe listy wierzytelne. — Liczba ułaskawionych dotychczas osób. — *PP.* *Troplong* i *Delangle* składają przysięgę.)

Paryż, 31. grudnia. Cesarz przyjmował w *Tuileryach* *Mon-signora Garibaldi* i odebrał od niego list wierzytelny Jego Świątobliwości *Papieża*, zawierzytelniający go w charakterze nuncyusza stolicy apostolskiej przy Jego ces. Mości. Również *chevalier de Paiva*, nadzwyczajny pełnomocny poseł Jęj Mości królowej *Portugalii* i *Algarbii*, generał-lieutenant hrabia *Gustaw de Löwenhelm*, nadzwyczajny pełnomocny poseł Jego Mości Króla *Szwecyi*, następnie pan *Maurocordato* nadzwyczajny pełnomocny poseł Jego Mości Króla *Grecyi* doręczyli Cesarzowi swe nowe listy wierzytelne.

— Według dziennika *Moniteur* oprócz ułaskawionych już dawniej 702 zbrodniarzy politycznych, dał Cesarz znowu przy różnych sposobnościach dla 530 osób tej samej kategorii dowody swojej cesarskiej łaski, tak iż ogółowa liczba tych wszystkich, którzy od 2. grudnia otrzymali częścią zupełne opuszczenie, częścią złagodzenie kary, 1232 osób wynosi.

— Pan *Troplong*, pierwszy prezydent sądu kasacyjnego i pan *Delangle*, pierwszy prezydent cesarskiego trybunału w *Paryżu*, złożyli dziś w obec ministra stanu pana *Achila Fould* i ministra sprawiedliwości pana *Abatucci* w ręce Cesarza przysięgę. (A. B. W. Z.)

(Dekret organiczny względem porządku spraw rady państwa, senatu i ciała prawodawczego. — Recepcya uroczysta w pałacu Cesar skim.)

Paryż, 2. stycznia. Na mocy przyznanego Cesarzowi najnowszemu senatus-konzultem upoważnienia względem zaprowadzenia dowolnych zmian w zachodzących stosunkach większych korporacji państwa, znajduje się już dzisiaj w *Monitorze* zupełny dekret organiczny względem porządku spraw rady państwa, senatu i ciała prawodawczego. Dekret ten wszakże różni się w niewielu tylko punktach od dawniejszego z przeszłego marca. Tyczące się *senatu i rady państwa* rozdziały są te same, jak w dekreście z marca 1852. Stosunki tych korporacji państwa do rządu nie doznały żadnej zmiany. Natomiast jednak ograniczono nieco więcej prerogatywy *ciała prawodawczego*, a mianowicie co do protokołów i ogłoszenia mów obradowych.

— Cesarz przyjmował wczoraj w należytem porządku zwykłe na nowy rok życzenia, i dawał pierwsze i uroczyste posłuchanie cesarskie. Z uderzeniem 11tej godziny rozpoczął się pochód osób przysięga i przychylności osobistą przywiązanych do nowej władzy rządowej, i przechodzących ciągłym szeregiem po-przed Cesarzem stojącego obok tronu. Nicco wprzód odbierał Cesarz hołdy dworu swojego, wysłuchał mszy św. i przyjmował swoją familię. Cesarza otaczali urzędnicy domu jego i ministrowie, do których przyłączyli się później także marszałkowie i admirałowie. „*Moniteur*“ robi uwagę w swoim sprawozdaniu, że kardynałowie byłiby najpierwsi, gdyby święta Bożego narodzenia nie zatrzymały ich w dycecyjach. Po marszałkach i admirałach wchodzili nowo zawierzytelnieni posłowie mocarstw zagranicznych, wprowadzeni przez hrabię *Bacciochi* i p. *Feuillet de Conches*. Dziennik „*Pays*“ wylicza między innymi: posła *Anglii, Hiszpanii, Portugalii, Szwecyi, Sardynii, Grecyi* itd., tudzież nuncjusza *papieskiego*. Ostatni szedł na czele korpusu dyplomatycznego i złożył Cesarzowi życzenia pomyślności, który przy podziękowaniu oświadczył się według *Monitora* temi słowy:

„*Spodziewam się, że za Boską pomocą będę mógł rozwinąć pomyślność Francyi i zabezpieczyć pokój Europy.*“

„*Moniteur*“ kończy sprawozdanie swoje o tej uroczystości następującą uwagą: „*Natłok do tej uroczystości był tak wielki, że wszystkie korporacje były dzisiaj daleko liczniej zastąpione, niż w latach poprzednich. Każdego zadziwiał ten porządek i uszanowanie, które w tak prędkim czasie zajęły miejsce powszechnego zamieszania i zniesienia wszelkiej różnicy stanów i godności. Zniacną tę przypisać należy potężnemu czynowi, którym społeczeństwu przywrócono jego prawdziwe a przeto też i trwałe podstawy.*“ — Uroczystość skończyła się o 3ciej godzinie. (P. Z.)

Belgia.

(Belgia przystępuje do traktatu względem porządku sukcesyjnego w Danii.)

Bruksela, 2. stycznia. *Moniteur* donosi, że minister spraw zewnętrznych, p. H. de Brouckere, oświadczył w imieniu króla Belgii na uprzejme wezwanie ze strony trzech mocarstw, jako przystępuje do zawartego w Londynie dnia 8. maja 1852 traktatu względem przyszłego porządku sukcesyjnego w Danii. Rząd belgijski przesłał w tej mierze dyplomatyczną notę z dnia 28go grudnia do agentów tych mocarstw, które zawarły umowę z d. 8. maja. (P. Z.)

Włochy.

(O debatach nad ustawą o małżeństwach cywilnych.)

Z nad granicy *sabaudzkiej* piszą do gazety *Tryestyńskiej*: „*Obrady senatu nad ustawą o małżeństwach cywilnych obudziły i u nas wielką ciekawość, zwłaszcza że najznakomitsze osoby tak z duchownego jako i świeckiego stanu, arcybiskupi, biskupi, ministrowie i najznacniejsi urzędnicy magistratualni biorą udział w tych debatach. Sprawa ta nabrała tem większej jeszcze wagi, kiedy J. Ś. papież Pius IX. kazał ogłosić w tej mierze prywatne pismo do króla *Wiktora Emanuela II.*, a wszyscy biskupi *Piemontu* wydali okólnik z dnia 18go listopada 1852 do ludu (*dilletissimo populo*). Dzisiaj nareszcie otrzymano wiadomość, że pierwszy artykuł pomienionego projektu odrzucono 40 głosami przeciw 39. To więc wotum uchyla cały projekt do ustawy, nad czem w całej *Sabaudyi* — z jedynym może tylko wyjątkiem *Bonneville*, nikt zapewne ubolewać nie będzie. *Bonneville*, t. j. municypalność tamtejsza oświadczyła krótko i zwięźle, że skonfiskuje wszystkie dobra kościelne, wszystkich biskupów złoży z urzędowania, zniesie wszystkie klasztory, a duchownych czyto starych czy młodych odda do wojska! Jak wiadomo, uchyla się parlament przy każdej sposobności od kwestyi i rozstrzygnięcia w sprawie dóbr kościelnych, i można łatwo już przewidzieć, że tak projekt o małżeństwach cywilnych jak niemniej i tyle już razy wspomniane „*incameramento*“ spełźnie na niczem. *Panu Cavour* zależy przedewszystkiem zaś na przyjęciu jego budżetu.*“ (L. k. a.)

(Ambasador francuski doręcza swe listy wierzytelne.)

Neapol, 18. grudnia. Francuski poseł pan *Adolf Barrot* miał zaszczyt dnia 15. doręczyć Jego Mości Królowi swe listy wierzytelne. (Abbl. W. Z.)

(Depesze Telegraficzne.)

Florencya, 2. stycznia. Dekretem W. księcia wydano przepisy względem adwokatów.

Rzym, 31. grudnia. Król hiszpański ambasador *Seuhor Castillo* doręczył Jego Świątobliwości *Papieżowi* swe listy wierzytelne. (L. k. a.)

Rosya.

(Ukaz Jego ces. Mości do dyrygującego Senatu.)

Petersburg, 28. grudnia. Jego Mość Cesarz wydał dnia 18go b. m. następujący ukaz do dyrygującego senatu:

„*Z uwagi na to, że najmilsze wnuki Nasze JJ. cesarzew. MM. książęta *Mikołaj Maksymilianowicz, Eugeniusz Maksymilianowicz, Sergiusz Maksymilianowicz* i *Jerzy Maksymilianowicz*, tudzież księżniczki *Marya Maksymilianówna* i *Eugenia Maksymilianówna*, dzieci Naszej najmilszej córki, Jej cesarzew. M. W. księżny *Maryi Mikołajewny* i *J. cesarzew. M. zmarłego księcia Maksymiliana Leuchtenbergskiego* poródzili się w Rosyi i przyjęli chrzest św. według obrządku prawowiernego wschodnio-katolickiego kościoła, i już tem samym Naszej drogiej ojczyźnie przynależą, uznaliśmy za rzecz słuszną, nadać im dla wskazania rodu ich i pochodzenia od wiekopomnego przodka Naszego Domu, nazwisko książąt i księżniczek *Romanowskich*. Udzielony im tytuł „*Cesarzowiczowskiej Mości*“ schodzi sukcesyjnie w męskiej linii łącznie aż do Naszych pra-prawników. — Senat dyrygujący zajmie się wykonaniem odnoszących się i potrzebnych w tej mierze czynności. Poleciliśmy ministrowi *Domu Naszego*, ażeby herby nadane przez Nas JJ. cesarzew. MM. książętom i księżniczkom *Romanowskim* przesłał do dyrygującego senatu.*“ (P. Z.)

Turecya.

(Sprawa banku tureckiego. — Uzbrojenia przeciw Montenegro.)

Konstantynopol, 18. grudnia. Względem sprawy bankowej donosi *Tr. Ztg.* Rząd zamysła dać towarzystwu bankierów za gwarancją roczny dodatek, a zresztą nie mieszać się w sprawy bankowe; jeżeli się po 12. marca 1854 nieznajdzie stosowny przedsięwzięcia, tedy bank zastanowi swą czynność.

Z największą gorliwością odbywają się uzbrojenia przeciw Montenegro. Oprócz regularnego wojska pod dowództwem *Omera Baszy*, ściągnięto także 10,000 landwerzystów i 6000 nieregularnych ochotników *Albańskich*, dla zapewnienia sukcesu tureckiej broni. — Również i *muzułmańska* ludność granicznych z Montenegro obwodów *Hercegowiny* i *Albanii*, do których Montenegro wpadać zwykli, oświadczyła, że gotowa jest przeciw nim wyruszyć w pole. (A. B. W. Z.)

(„*Journal de Constantinople*“ o sprawie finansów.)

Konstantynopol, 19. grudnia. *Journal de Constantinople* zbija twierdzenia i wnioski niektórych gazet zagranicznych, jako to: *Journal des Debats, Revue des deux Mondes, Times, Morning Chronicle* itd., według których nieratyfikację nowej pożyczki należy uważać za symptom i przepowiednię zupełnego upadku finansów tureckich. Wkońcu swego artykułu mówi rzeczony dziennik, że takie podejrzenia, jakie teraz rozsiewają dzienniki europejskie, muszą tylko zwiększać trudności finansowe, jeżeli turecko-europejski obrót handlowy zatamowany jest z przyczyny sztucznie wywołanych zamieszania, tedy odpowiedzialność za to spada na alarmistów, którzy albo umyślnie albo też zbałamuceni działają jako spówinowajcy tych, których jest interesem utrudniać sprawę *Turcyi*. (Wien. Ztg.)

Doniesienia z ostatniej poczty.

Londyn, 6. stycznia. Parostatek z *Nowego-Yorku* przybył właśnie i przywiózł wiadomości sięgające po 25. grudnia. Zajęcie *Samany (St. Domingo)* przez *Francuzów* nie podlega wątpliwości. *Jenerał Cass* zażądał w senacie energicznego oporu przeciw okupacji *Sonory (Mexyk)*. *Paradies* nie chce się przyłączyć do *Boulbon*.

Paryż, 7. stycznia. Wczoraj doręczyli ces. austriacy i król pruski ambasador Cesarzowi Jego Mości swe pisma wierzytelne.

Neapol, 31. grudnia. Wybuch *Etny* ponowił się gwałtownie.

Tryest, 7. stycznia. *Montenegro* opuścili *Zabljak* zdemolowawszy fortyfikacje. *Turcy* jednak nie odważyli się wkroczyć tam w obawie, że może ziemia jest podminowana. Dwaj kuzyni księcia *Montenegro Massan Petrovich* i syn jego są niebezpiecznie ranni. *Basza* z *Skutari* zaczął już zaczepnie działać, także *Omer Basza* wyruszył już z wojskiem swoim ku *Montenegro*. (L. k. a.)

Kurs lwowski.

Dnia 8.—9. stycznia.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski m. k.	5	8	5	13
Dukat cesarski „ „	5	14	5	19
Półimperyal zł. rosyjski „ „	9	16	9	21
Rubel srebrny rosyjski „ „	1	47½	1	48½
Talar pruski „ „	1	38	1	40
Polski kurant i pięciozłotówka „ „	1	18	1	20
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr. „ „	90	30	90	50

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 8. stycznia 1853.

	złr.	kr.
Kupiono prócz kuponów 100 po m. k.	—	—
Przedano „ „ 100 po „ „	—	—
Dawano „ „ za 100 „ „	—	—
Żądano „ „ za 100 „ „	—	—

(Kurs wekslowy wiedeński z 8. stycznia.)

Amsterdam 1. 2. m. 152. Augsburg 110¼ l. uso. Frankfurt 109¾ l. 2. m. Genua — p. 2. m. Hamburg 162½ l. 2. m. Liwurna 107¾ p. 2. m. Londyn 10.47.

l. 3. m. Medyolan 109 $\frac{3}{4}$. Marsylia 129 $\frac{1}{2}$ l. Paryż — l. Bukareszt — Konstantynopol — Agio duk. ces. — Pożyczka z r. 1851 5 $\frac{1}{2}$ % lit. A. — lit. B. — Pożyczka z roku 1852 95 $\frac{3}{4}$. Lomb. 102.

(Kurs pieniężny na giełdzie wiedeńskiej d. 7. stycznia o pół do 2. popołudniu.)

Ces. dukatów stopionych agio 13 $\frac{1}{2}$. Ces. dukatów obrączkowych agio 13. Ros. imperyal 8.5 $\frac{1}{2}$. Srebra agio 8 $\frac{3}{4}$ gotówka.

(Kurs giełdy frankfurtskiej z 5. stycznia.)

Metal. austr. 5 $\frac{1}{2}$ % 88; 4 $\frac{1}{2}$ % 78 $\frac{1}{2}$. Akeye bank. 1509. Sardyńskie — Hiszpańskie 43 $\frac{7}{8}$. Wiedeńskie 109 $\frac{7}{8}$. Losy z r. 1834 204 $\frac{1}{2}$. 1839 r. 129.

(Kurs giełdy berlińskiej z 5. stycznia.)

Dobrowolna pożyczka 5 $\frac{1}{2}$ % 101 $\frac{1}{2}$ p. 4 $\frac{1}{2}$ % z r. 1850 102 $\frac{3}{8}$. 4 $\frac{1}{2}$ % z r. 1852 102 $\frac{3}{4}$. Obligacje długu państwa 94 $\frac{1}{2}$. Akeye bank. 109 $\frac{1}{2}$ l. Pol. listy zastawne —; nowe 98; Pol. 500 l. 92 $\frac{1}{2}$; 300 l. — Frydrychsдоры 13 $\frac{1}{12}$. Inne złoto za 5 tal. 11. Austr. banknoty. —

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. stycznia.

Hr. Dunin Borkowski Edward, z Zaleszczyk. — P. Skrzyński Władysław, z Bachorza.

Dnia 9. stycznia.

Hr. Dzieduszycki Kazimirz, z Niesuchowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8. stycznia.

PP. Martynowicz, c. k. radca gubernialny i starosta, do Zółkwi. — Bisachini Ferdynand, c. k. komisarz obwodowy, do Tarnopola.

Dnia 9. stycznia.

Hr. Drohojowski Józef, do Balic. — Hr. Lanckoroński Teodor, do Kulkowa. — P. Jabłonowski Józef, do Gajów.

Przegląd

spostrzeżeń meteorologicznych w miesiącu grudniu 1852.

Średni, na 0° R. zredukowany nacisk powietrza był w tym miesiącu = 27" 11" 79"; największy = 28" 3" 24" obserwowano przy wietrze południowym i pochmurnem niebie dnia 12go, najmniejszy = 27" 7" 40" przy silnym wietrze północno-zachodnim i mocno pochmurnem niebie; największa przeto zmiana nacisku powietrza wynosiła w ciągu całego miesiąca 7, 80" linii wiedeńskich, i o 5 linii mniej, jak w miesiącu listopadzie. Średnie ciepło było =

1, 93° R., największe = 8° obserwowano przy wietrze zachodnim i południowo-zachodnim dnia 29go, najmniejsze = — 6° dnia 25go przy niebie pogodnym i wietrze południowym. Różnica między największym i najmniejszym ciepłem = 14° przypadła w przeciągu 4 dni. Największe średnie ciepło dzienne = 4, 83° obserwowano 9.; najmniejsze = — 3, 8° 24go. Całkiem jasnego i pogodnego dnia nie było żadnego, mniej jasnych było 8, bardzo pochmurnych 23. Słońce jaśniało w 19 dniach, mglistych dni było 18. Deszcz padał w dniach 11, śnieg w 7, a mianowicie dnia 3. grudnia dość wielki, lecz nie doleżał. Hość wody deszczowej = 1, 83" cali paryzkich. Panujący kierunek wiatrów: Zachodni. — Połud. zachodni. — Południowy. Dni burzliwych przy wietrze zachodnim i północno-zachodnim 9. Począwszy od 12go było powietrze aż do końca miesiąca łagodne, więcej suche niż wilgotne, a słońce dość często jaśniało. Stan zasiewów ozimych pomysły.

Dr. A. Zawadzki.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 8. i 9. stycznia.

Pora	Barometr w mierze wiedeńskiej, sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Średni stan temperatury do g. 6 zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zran.	27 11 92	— 5,5°	— 3°	południowy ₁	pochm. mgła
2 god. pop.	27 11 25	— 3°	— 6°	"	" "
10 god. wie.	27 11 49	— 4,5°		cicho	" "
6 god. zran.	27 10 92	— 5°	— 0,5°	południowy ₁	pochm.
2 god. pop.	27 10 65	— 1°	— 5°	"	☉ pochm.
10 god. wie.	27 10 92	— 1,5°		cicho	pochm.

TEATR.

Dla słabości P. Rejmersa odwołana sztuka „Strażnica Morska“, dana będzie w przyszłą środę na dochód JP. Rejmersa. Jest to nowość literacka w pięknym z niemieckiego przekładzie. — Potem nastąpi „Zona Stangreta“ podług francuskiego p. Warner — przełożył J. N. Kamiński.

KRONIKA.

W Jasielskim obwodzie pojmano między Przybówką i Łękami herszta rozbojów publicznych, niejakiego Piotra Niklewicza znanego u pospólstwa z przezwiska inaczej Sass z Sowiny, a który bywał postrachem całej okolicy tamtejszej. Zuchwały a przebiegły, długo uchodził bezpieczny, i zręcznie umiał wybiegać się spod ramięnia sprawiedliwości. W Maju r. ż. schwytany, zdołał mimo ścisłej nad sobą strazy wyłamać się z aresztu w Kołaczycach, właśnie w wilię dnia kiedy go do sądu karnego w Rzeszowie miano dostawić. Odtąd czaił się tak zmyślnie, że ani obostrzenia nadzoru publicznego, ani ścisłe przetrzaskania w obwodzie całym śladu po nim wytropić nie mogły. Dopiero w zeszłym tygodniu d. 18go grudnia udało się zandarmowi z Brzostka imieniem Blaha, pojmać go i przytrzymać koło Przybówki, i do zwierzchności dostawić. W chwili ujęcia znaleziono przy nim różne złodziejskie przybory żelazne i ośmiennickie w pieniądzech. Bez zwłoki odstawiony został do sądu karnego w Rzeszowie.

Znowu z zapawkami nieszczęsny przypadek. Donoszą z Grzymałowa w ob. tarnopolskim: Żona służącego we dworze niejaka Marya Nawrocka wychodząc z domu nie sprzątała porozstrząsanych zapawek a zostawiła w izbie troje dzieci, swoich dwoje, jedno latek pięć, drugie półtora roku, i z niemi trzyletnie dziecko dworskiego sługi Józefa Kogułowskiego. Bez dozoru dzieci, z zabawki paliły siarniczki, płomyk zajął pościel, i luboć pomoc pospieszyła, i płomień wkrótce ugaszono, ale dzieci się podusiły.

Pode Lwowem zgorzał z 13. na 14. grudnia folwark Suchowolski do klucza Malczyckiego należący. Spaliło się gumno, wszystkie zapasy gospodarskie i folwarczne całe obejście.

Dwunasta składka z wykupna kart od powinszowań Nowego Roku 1853. Złożyli: Księżna Helena Ponińska 5r. — Hra. Olszewska 10r. — PP. Serwatowski 5r. — Arway 2r. — Hra. Karnicka 5r. — Hra. Komorowska 3r. — Pani Broniewska 2r. — PP. Longchamps 20k. — Duwald 2r. — Zarzycki radca magis. 2r. — Hra. Komorowska 2r. — Bogucki c. k. sekretarz fin. 1r. — Dubs 12k. —

Postler c. k. radca buchalt. 1r. — Hra. Dzieduszycka 1r. — Heindel 20k. — Dr. Schmidt c. k. prof. 30k. — Pani Schmidt 30k. — Dr. Kergel c. k. prof. 1r. — Popiel 30k. — Pani Goldstaub 30k. — PP. Jonas Chaim 30k. — Jüttes 30k. — Hulles 20k. — Schaff D. 1r. — Margulies H. 1r. — Braun 1r. — Klermann 30k. — Pordes 30k. — Pani Ulrich 30k. — Adles & Landes 30k. — Margosches 1r. — Bodek 30k. — Ettinger 1r. — Pani Nathanson A. 30k. — Ettinger Neutsche 30k. — PP. Blumenfeld 30k. — Heschels 30k. — Goldbaum 1r. — Birnbaum 30k. — Foerster G. 30k. — Weinreb 30k. — Sennis M. 30k. — Mintzeles S. 30k. — Atlas R. 30k. — Baumann N. 30k. — Baumann J. 30k. — Ks. Rzebaun c. k. feldsuperior 1r. — Czerkawski 12k. — Pani Mankutowska 30k. — PP. Bonnenheim c. k. kapitan 1r. — Hummel 10k. — Lipski D. 1r. — Truchliński 8k. — Domański 10k. — Bocheński 1r. — Dr. Lewakowski T. 1r. — Schnayder 2r. — N. N. 20k. — S. B. 1r. — Pani Prohaska T. 30k. — PP. Smarzewski 12k. — Bon Paumgarten 20k. — Bloem 10k. — Hutter 20k. — Szydelski J. 1r. — Kozyrski J. 1r. — Ziotecki radca mag. 20k. — Pani Lunda A. 20k. — P. Lunda J. 20k. — Pani Gabriel A. 20k. — Dr. Jabłonowski 1r. — Pani Pobial 1r. — PP. Bogdański 16k. — Silkiewicz 24k. — Dr. Herbst c. k. prof. 1r. — Sedlak c. k. kontrolor 20k. — Madeyski Maryan 20k. — Kriegshaber Ant. 5r. — Pani Dłuska 10k. — PP. Wierzbiański 10k. — Wierzbiański J. 10k. — Kalapus 20k. — Małachowski 10k. — Wałaskiewicz 10k. — Swidłowski 12k. — Przyłęcki 12k. — Koleczycki 30k. — Księżna Sołtykoff Idalia 3r. — P. Morderoy 10k. — Pani Heusler A. 30k. — PP. Filipowski 20k. — Schwestka 20k. — W mniejszych składkach 1r. — PP. Bielawski c. k. radca apel. 1r. — N. N. 1r. — P. Libler c. k. feldmarszał-licutenant 1r. — Seyts 30k. — Herz 30k. — Pani Schwaer 30k. — PP. Schnayder J. 2r. — Leo St. 1r. 50k. — W mniejszych składkach 1r. 10k. — PP. Podlewski Alex. 2r. — N. N. 20k. — Dr. Pilat 1r. — Turkuł T. 1r. — Wnuki Dubs'a 40k. — Sedlaczek A. 30k. — Arway J. 42k. — Neumann J. 20k. — Stanisławski P. 10k. — Kuss W. 10k. — Hnatkowski 10k. — Kregler c. k. porucznik 35k. — Wnękiewicz 1r. — Weeber 10k. — Kijak 10k. — Serwacki 1r. — Pani Sliwińska A. 24k. — D. Z. 1r. — Pani Laszkowska M. 24k. — PP. Mayer J. 1r. — Kotliński sekr. mag. 1r. — Hoel J. 2r. — Wopri c. k. podpułkownik 2r. — Chitry A. 1r. — Pierre 1r. — Wang J. c. k. kontrolor 1r. — Pani Dymowska 1r.

Ze składki XII. razem . . . 123 złr. 3 k.
Łącznie z dawniejszą (Ob. Nr. 5 G. L.) 847 złr. 11 k.

Wpłynęło ogółem . . . 970 złr. 14 k.